1

关于开展第二届优秀纪录片论文推选活动
的征集通知

为繁荣纪录片的创作生产，推动纪录片的理论研究，由

中国电视艺术家协会主办，吉林艺术学院、中国视协纪录片

研究中心、中国视协纪录片学术委员会、《当代电视》杂志

社联合承办的“第二届优秀纪录片论文征集活动”目前已正

式启动。

本次论文推选活动征集对象为申报者撰写的原创论文

（未公开发表）作品，现将有关事项通知如下：

一、征集要求

（一）征集范围：申报者撰写的关于纪录片创作实践、

理论研究、产业发展、对外传播及纪录片频道、栏目、作品

等创新成果相关的理论探讨及评论类学术论文。

（二）内容要求：以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指引，着眼于新时代纪录片的高质量发展。要求论文立

意准确、观点独特、逻辑清晰、论证详实，具有前沿性和专

业性及学术价值和应用价值。

（三）申报要求：申报提交的论文字数要求原则上 7000

字—10000 字，以独立作者署名报送的论文不多于二篇。

（四）格式要求:论文提交电子版，Word 格式（具体内

容要求见附件 1）。内容格式与标准内容需严格按照要求提

2

交。填写附件 2 登记表，论文题目要求以“题目（原创）.word”

为主题。

（五）提交方式：本次征集作品全部要求为电子版，连

同填写好的登记表发送至中国视协纪录片研究中心邮箱：

zsxjlpyjzx@163.com。

（六）征集截止时间:2023 年 12 月 29 日

二、推选程序

本次活动将邀请学界和业界的知名专家、学者组成推选

评优委员会，并严格按照相关的评审要求规范推选。

三、公布表彰

推选评优结果将于 2024 年在相关刊物及适时举办的相

关活动上（另行通知）公布并给予表彰，颁发证书并结集出

版，优秀论文组委会将推荐相关刊物发表。

四、版权声明

1、凡参加此次推选活动，即视为同意组委会在相关平

台、刊物发表、结集出版（作者署名）。

2、申报者文责自负，如有侵犯他人著作权行为，由作

者本人承担相应后果，并取消其推选资格。

3、申报者承诺其报送论文为原创作品，推选结果公布

前不得擅自发表，如出现类似情况，将取消其推选资格。

4

附件 1：

内容格式与标准说明

一、本次征集推选活动仅接受电子版文件，论文为 word 格式，连同填写好

的登记表发送至邮箱 zsxjlpyjzx@163.com。

二、征集截止日期：2023 年 12 月 29 日。

三、论文应按题目、作者姓名、作者单位（包括邮编）、摘要、关键词、正

文、参考文献、英文摘要的顺序编排。

（一）题目用宋体四号字，加粗、居中。在题目上方（页眉处）插入文本框，

写第一作者姓名、电话、邮箱。

（二）题目下方为作者姓名、单位、通讯地址、邮编；第一作者需加脚注，

包括：姓名、姓别（民族）、籍贯、职称、学位、研究领域。

（三）作者姓名用五号字，有两个或以上作者，用“，”隔开；后附作者单

位和邮编，宋体小五号字，居中。

（四）“摘要”二字用黑体小五号字，左起空二字符，摘要内容用宋体小五

号字，篇幅以不超 200 字为宜。

（五）“关键词”三字均用黑体小五号字，左起空二字符，词数不宜超过 5

个。

（六）正文用宋体五号字，单倍行距。

（七）一级标题用“一”，五号黑体；二级标题用“（一）”，宋体五号字；三

级用“1”，宋体五号字，四级用“（1）”，宋体五号字。

（八）参考文献需在正文中注录，按核心期刊要求的格式编排。“参考文献”

四字用黑体小五号字，左起空二字符，具体内容另起一段，参考文献编号用“[1]”

左起顶格，后空一个字符。著作按作者姓名（如有两个以上作者，作者间用“,”

隔开）—书名—出版社名—出版年月—页码顺序排列；期刊按作者姓名—文章名

[类别]—期刊名—年份—卷期—页码顺序排列。

mailto:zsxjlpyjzx@163.com

5

附件 2：

第二届优秀纪录片论文推选活动作品登记表
论文题目

作者姓名 职称

工作单位 职务

通讯地址 邮编

电子邮件 联系电话

论文内容摘要（200 字左右）：

申报者
声明

凡参加此次推选活动：
1、即视为该作品为作者原创，如有侵犯他人著作权行为，由作者本人承担相
应后果。
2、即视为同意组委会在相关网站、平台和刊物发表及结集出版（署作者名）。

签名：